
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
 
 

PORTARIA Nº 1429 DE 24 DE MAIO DE 2019 
 
 
A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto 
de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 
23116.003954/2019-91 resolve: 
 
Exonerar, a pedido, a partir de 13/05/2019, ALEXANDRE LUZ DE CASTRO, do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Adjunto, Classe A, Nível 1, com Doutorado, com carga horária de 40 horas semanais, 
com Dedicação Exclusiva, matrícula SIAPE 1328553, com exercício no ICB - Instituto de Ciências 
Biológicas, código da vaga nº 318936. 
 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Reitora 


